Дело № 1- 42/2025 г. УИД36RS0016-01-2025-000389-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач. «03» июня 2025 года.

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Маликов Ю.Н.,

при секретаре Стаценко М.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Калачеевского района Воронежской области Максимовой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Сорокиной О.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, № года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил присвоение, то есть в хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании трудового договора № от 23.12.2022 г. принят на должность продавца в подразделение магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>. На основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 18.01.2024 г. ФИО1 с 20.01.2024 г. переведен на должность директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. 24.01.2024 г. между ФИО1 и АО «Тандер» заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому Работник, занимающий в Акционерном обществе «Тандер» должность директора магазина непосредственно связанную с хранением, обработкой, продажей (отпуском) переданных ему ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: 

а) бережно относиться к переданным ему для хранения или для других целей материальным ценностям компании и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно проинформировать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности материальных ценностей компании;

в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно- денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей;

г) участвовать в инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенных ему материальных ценностей;

д) возмещать нанесенный ушерб.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 20.01.2024 г. по 26.02.2025 г. являлся должностным лицом, директором магазина Магнит Иломантси» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> и в силу занимаемой должности выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. Так, в период времени с 14.12.2024 года по 27.01.2025 года ФИО1, работая директором магазина «Магнит Иломантси» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> являясь материально - ответственным лицом на основании договора о полной материальной ответственности работника, заключенного между АО «Тандер» и ФИО1 от 24.01.2024 г., принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему АО «Тандер» имущества и обязался вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей. В соответствии с п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции от 24.01.2024 г. утвержденной директором филиала АО «Тандер», ФИО1 был обязан формировать и вести кассовую дисциплину в магазине «Магнит», обеспечивать передачу кассовых документов в архив ГК, контролировать лимит, касс и допустимые кассовые остатки магазина, обеспечивать своевременное проведение инкассации из касс магазина, обеспечивать сохранность проинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатору. В декабре 2024 года, точная дата и время следствием не установлены, но не позднее 14.12.2024 г., в дневное время, после успешно проведенной проверки специалистами службы безопасности АО «Тандер» финансовой отчетности магазина «Магнит Иломантси» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> в связи с трудным материальным положением у ФИО1 возник и сформировался единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, находящихся в сейфе складского помещения вышеуказанного магазина, принадлежащих АО «Тандер». Для совершения хищения ФИО1 разработал схему, согласно которой с целью сокрытия недостачи в период с 14.12.2024 г. года по 27.01.2025 г. вносил недостоверные, подложные сведения в кассовые ордера формы КО-4 о количестве находящихся в сейфе денежных средств, которые подписывал электронной подписью директора и вносил в общую электронную базу бухгалтерского учета организации «Бухгалтерский баланс АО Тандер». Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции в коммерческой организации в период времени с 14.12.2024 года по 27.01.2025 года, точную дату и время установить не представляется возможным, находясь на своем рабочем месте в магазине «Магни Иломантси» АО «Тандер» расположенном по адресу: 

<

...> умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая противоправный характер и степень общественной опасности своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с использованием своего служебного положения директора магазина, реализуя свои преступные намерения, в вечернее время, после проведения инкассации, используя свое служебное положение, выразившееся в беспрепятственном доступе к сейфу, находящемся в складском помещении магазина по вышеуказанному адресу, действуя единым умыслом, путем присвоения, безвозмездно изъял вверенные ему АО «Тандер» денежные средства, а именно 14.12.2024 года после инкассации металлического сейфа похитил 9000 рублей, 18.12.2024 года после инкассации из металлического сейфа похитил 5000 рублей, 20.12.2024 года после инкассации из металлического сейфа похитил 10000 рублей, 21.12.2024 года после инкассации похитил из металлического сейфа деньги в сумме 10000 рублей, 23.12.2024 года после инкасации похитил из металлического сейфа 8000 рублей, 28.12.2024 года после инкассации из металлического сейфа похитил 20000 рублей, 31.12.2024 года после инкассации похитил из металлического сейфа деньги в сумме 20000 рублей, 02.01.2025 года после инкассации из металлического сейфа похитил деньги в сумме 20000 рублей, 07.01.2025 года после инкассации снова похитил из металлического сейфа 10000 рублей, 09.01.2025 года после инкассации похитил из металлического сейфа деньги в сумме 14000 рублей, 14.01.25 года после инкассации похитил из металлического сейфа деньги в сумме 12000 рублей, 15.01.2025 года после инкассации похитил из металлического сейфа деньги в сумме 5000 рублей, 16.01.2025 года после инкассации из металлического сейфа похитил деньги в сумме 15000 рублей, 17.01.2025 года после инкассации из металлического сейфа похитил деньги в сумме 15000 рублей, 20.01.2025 года после инкассации из металлического сейфа похитил деньги в сумме 10000 рублей, 23.01.2025 года после инкассации из металлического сейфа похитил деньги в сумме 20000 рублей, 24.01.2025 года после инкассации из металлического сейфа похитил деньги в сумме 10000 рублей, 25.01.2025 года после инкассации из металлического сейфа похитил деньги в размере 21000 рублей, 27.01.2025 года после инкассации из металлического сейфа похитил деньги в размере 6520 рублей 92 копейки, а всего в общей сумме 240 520 рублей 92 копейки, которые присвоил и распорядился ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб в размере 240 520 рублей 92 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания обвиняемого ФИО1, который показал, что в должности директора магазина «Магнит Иломантси» АО «Тандер», расположенном по адресу: ул. Б. Революции д. 133, г. Калач, Воронежской области, он работал с 20.01.2024 года по 26.02.2025 год. Рабочий день у него начинался с 09 часов 00 минут заканчивался в 18 часов 00 минут, пять дней работал, два дня выходных. Бывало так, что он в рабочие дни задерживался на работе и выходил в выходные дни. При приеме его на работу с ним был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В соответствии с которым он принял на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей принадлежащих АО «Тандер». Так же, он был обязан был вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей. В его должностные обязанности входили, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности, а именно контроль за работой магазина, контроль за работой персонала магазина, контроль за поступившим товаром, его реализацией, а так же организация работы с кассой, контроль лимита остатка денежной наличности в кассе, обеспечение своевременного проведения инкассации из кассы магазина. Так же он обязан был обеспечивать сохранность вверенных ему инкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатором. Заработную плату он получал путем перевода на банковскую карту на его имя, два раза в месяц (аванс и зарплата), при этом задолженности по заработной плате у АО «Тандер» перед ним не было. Так же он осуществлял сбор денежных средств вырученных за продажу товара с касс магазина. Все денежные средства полученные в результате инкассации крупными купюрами достоинством 500 (пятьсот), 1000 (одна), 2000 (две), 5000 (пять) тысяч рублей, ежедневно он или такой же материально ответственный сотрудник магазина товаровед (в магазине их два), загружали в автоматическую депозитную машину (АДМ), установленную в специально- оборудованной комнате в помещении магазина, доступ в АДМ имеется у трех сотрудников (раньше была специальная карта для ввода инкассации, затем ее отменили, и инкассация АДМ происходит простым нажатием кнопки). После загрузки денежных средств в АДМ, автоматически результат инкассации вносится в компьютерную базу «Тандер-Склад», и на выходе формируется бумажный чек из АДМ, который они хранят для отчетности, службе безопасности. Далее в общей базе АО «Тандер» они вносят общую сумму инкассации, она сохраняется в данной общей базе. Денежные средства находящиеся в АДМ, после их загрузки никто кроме инкассаторов забрать не может. Кроме того мелкие купюры и монеты, а так же часть выручки в размере 20 000 рублей, хранились в металлическом сейфе и после инкассации убирали наличные денежные средства на хранение в металлический сейф, который закрывается на внутренний замок. Сейф установлен в этой же комнате, где находится АДМ. Далее утром перед рабочим днем мелкие денежные средства они выдавали кассирам на размен денежных средств. Лимит остатков наличных денежных средств в кассе магазина не должен превышать установленного размера до 3000 рублей (в каждой из 3 касс), такая сумма установлена устным указанием руководства АО «Тандер». Доступ к данной комнате с АДМ, которая находится за металлической дверью, закрывается на внутренний замок, имеют три человека, директор и два товароведа, ключи так же находятся только у троих сотрудников. Кроме того по истечении рабочего дня он составлял электронный кассовый ордер формы № КО- 4, который подписывал электронной подписью директора, то есть его подписью и вносил в общую электронную базу бухгалтерского учета организации «Бухгалтерский баланс АО Тандер». Примерно в конце 2024 года он стал играть в «Интернет-Казино». Данный процесс его затянул, так как он то выигрывал, то проигрывал большие денежные суммы, заработной платы ему стало не хватать в связи с чем у него сложилось очень тяжелое материальное положение. О пагубном пристрастии он никому из родных и знакомых не рассказывал. Так в декабре 2024 года в магазине «Магнит Иломангси» АО «Тандер», расположенном по адресу: ул. Б. Революции д. 133, г. Калач, Воронежской области, где он работал директором, была проведена проверка службой безопасности. Проверкой была проведена финансовая отчетность, которая прошла успешно. Так после данной проверки у него возник умысел на присвоение вверенных ему денежных средств. Похищать денежные средства принадлежащие АО «Тандер», он решил небольшими денежными суммами, по 10 000 рублей, и надеялся, что никто не узнает о хищении. Так денежные средства различными суммами он стал похищать с 14.12.2024 года по конец января 2025 года в вечернее время после снятия денежных средств с касс, произведя инкассацию основной денежной наличной массы в АДМ. 14.12.2024 года он из металлического сейфа похитил 9000 рублей, которые в этот же день в вечернее время перевел себе на банковскую карту. 18.12.2024 года так же в вечернее время после инкассации он из металлического сейфа похитил 5000 рублей, которые позже перевел себе на банковскую карту. После 20.12.2024 года он после инкассации из металлического сейфа похитил 10000 рублей и в дальнейшем через банкомат перевел их на свою банковскую карту. 21.12.2024 года он снова после инкассации похитил из металлического сейфа деньги в сумме 10000 рублей, которые вечером перевел себе на банковскую карту. Так же 23.12.2024 года он в вечернее время похитил из сейфа 8000 рублей, которые на следующий день, так же положил на свою карту, одну часть в размере 4000 рублей в обед вторую часть 4000 рублей вечером. 28.12.2024 года он снова в вечернее время после инкассации из металлического сейфа похитил 20000 рублей, которые 29.12.2024 года двумя частями по 5000 рублей положил на свою банковскую карту, а 10000 рублей oн положил на свою банковскую карту 30.12.2024 года. 31.12.2024 года он после инкассации похитил из металлического сейфа деньги в сумме 20000 рублей которые в этот же день вечером он положил на свою банковскую карту. 02.01.2025 года он снова после инкассации из металлического сейфа похитил деньги в сумме 20000 рублей, которы после 18 час. 00 мин. положил на свою банковскую карту. 07.01.2025 года он вечером после инкассации снова похитил из сейфа 10000 рублей, которые 08.01.2025 года в обеденное время положил на свою банковскую карту. 09.01.2025 года он так же вечером после инкассации похитил из металлического сейфа деньги в сумме 14000 рублей, которые 10.01.2025 года, 12.01.2025 года и 13.01.2025 года он положил на свою карту различными денежными сумами, 10 января 2025 года 5000 рублей, 12.01.2025 года 4000 рублей, 13.01.2025 года 5000 рублей. 14.01.2025года он вновь после инкассации похити из сейфа деньги в сумме 12000 рублей, которые в этот же день вечером после работ положил на свою банковскую карту. 15.01.2025 года он после инкассации денежных средств с касс снова похитил из металлического сейфа деньги в сумме 5000 рублей, которые так же положил себе на банковскую карту. 16.01.2025 года он похитил после рабочего дня из металлического сейфа деньги в сумме 15000 рублей и 17.01.2025 года он похитил тоже 15000 рублей. Данные денежные средства он положил на свою банковскую карту 19.01.2025 года в течение дня 15000 после обеда, 15000 вечером. Так же 20.01.2025 года он вновь после работы с кассами, из металлического сейфа похитил деньги в сумме 10000 рублей которые позже положил на свою банковскую карту. 23.01.2025 года он после инкассации совершил хищение денежных средств в сумме 20000 рублей, которые по 10000 рублей переводил на свою карту 24.01.2025 года и 25.01.2025 года. 24.01.2025 года он так же после рабочего дня похитил из металлического сейфа 10000 рублей, которые положил на карту 25.01.2025 года. 25.01.2025 года он вновь из сейфа похит деньги в размере 21000 рублей, часть в размере 11000 в этот же день положил на карту, а 26.01.2025 года он на карту перевел 10000 рублей. 27.01.2025 года он после работы с кассами похитил 6520 рублей 92 копейки, на 520 рублей 92 копейки он покупал себе еду, а 5000 позже положил на свою карту. Таким образом он совершил хищение денежных средств в сумме 240520 рублей 92 копейки. Денежные средства он брал из металлического сейфа в конце своего рабочего дня. Впоследствии похищенные денежные средства, это были денежные суммы в размере 10000 рублей (бывало что сумма была меньше, бывало что сумма была и больше) он зачислял на свою личную карту «Сбербанка» в различных банкоматах, расположенных в зданиях отделения «Сбербанка» по адресу ул. 1 мая д. 12, г. Калач, Воронежской области, на ул. Заброденская д. 39 «Б», с. Заброды, Калачеевского района, Воронежской области, на ул. 20 лет Октября д. 80, с. Пришиб, Калачеевского района, Воронежской области. В период с 14.12.2024 года по 27.01.2025 года он вносил недостоверные, подложные сведения в кассовые ордера формы КО-4 о количестве находящихся в сейфе денежных средств чтобы скрыть присвоение им денежных средств. 29.01.2025 года без уведомления в магазин «Магнит Иломантси» АО «Тандер», расположенный по адресу: ул. Б. Революции д. 133, г. Калач, Воронежской области, где он работал директором, приехали сотрудники службы безопасности и финансовой отчетности, которые выявили недостачу денежных средств в сумме 240 520 рублей 92 копейки. Гак согласно акта инвентаризации № 1 от 29.01.2025 года в сейфе магазина «Магнит Иломантси» АО «Тандер», расположенном по адресу: ул. Б. Революции д. 133, г. Калач, Воронежской области, должна была находится денежная сумма в размере 326 728 рублей 92 копейки. Фактически на момент проверки проходившей с его личным участием в кассе магазина оказалось денежных средств в сумме 86 208 рублей 00 копеек. Такимобразом, недостача денежных средств составила 240 520 рублей 92 копейки. После составления вышеуказанного акта он поставил свою подпись, подтверждающую правильность проведенной инвентаризации наличных денежных средств. Вверенные ему и в дальнейшем присвоенные денежные средства, принадлежащие АО «Тандер» он тратил на свои личные нужды и по своему усмотрению. В общем, за указанный период с 14.12.2024 год примерно по 27 января 2025 он присвоил путем хищения верных ему денежных средств в сумме 240 520 рублей 92 копейки. В настоящее время он возместил материальный ущерб, причиненный АО «Тандер» в размере 240 520 рублей 92 копейки, о чем имеется приходный кассовый ордер. Вину в совершении данного преступления, он признает и полностью в содеянном раскаивается (том № 1 л.д. 176-180).

Вина подсудимого ФИО1 в содеянном полностью подтверждаются доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который в ходе производства предварительного расследования дал показания о том, что в настоящее время он работает в АО «Тандер» в качестве специалиста безопасности. В его обязанности входит контроль за работой сети магазинов «Магнит» АО «Тандер», а также обеспечение экономической безопасности Общества. У него имеется доверенность на представление интересов АО «Тандер» в ходе уголовного судопроизводства по уголовным делам в органах предварительного расследования и судах. По адресу: 

<

...> располагается магазин структурного подразделения «Магнит Иломантси» АО «Тандер». В АО «Тандер» с 20.01.2024 г. в магазине «Магнит Иломантси», расположенном по адресу: 

<

...> в должности директора работает ФИО1. В его должностные обязанности как директора магазина входит полная материальная ответственность, контроль и использование имущества, контроль за работой товароведа и продавцами. Так же ФИО1, как должностное лицо имеет электронную подпись. В его подчинении два товароведа и продавцы кассиры, которые работают по графику два дня через два дня. ФИО1 работает 5 дней в неделю остальные два дня у неё выходные. Заработная плата в сети магазинов «Магнит» 2 раза в месяц, это сама заработная плата и аванс. В отсутствие директора её замещают товароведы. Также в обязанности ФИО1 входит полный пересчет товара, который он делает ежедневно, согласно графика пересчета. Денежные средства хранятся в специальном помещении, расположенном в здании магазина «Магнит Иломантси», то есть там находятся 2 сейфа, в одном сейфе находятся денежные средства для инкассации АДМ (автоматизированная депозитная машина), во втором сейфе находятся денежные средства магазина со всех касс. Для инкассации, денежные средства изымаются из кассы директором или товароведом и вносятся в сейф, при этом составляется расходный кассовый ордер (это то, что изъяли из кассы), затем распечатывается чек из сейфа (АДМ он работает как банкомат на прием). Инкассаторы приезжают один раз в неделю, и сами самостоятельно изымают деньги из АДМ. Денежные средства снимаются с кассы за 1 час до окончания работы магазина, магазин работает ежедневно с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, то есть в 21 час 00 минут все деньги со всех касс забираются и складываются в сейф и в АДМ, которые находятся в помещении магазина «Магнит Иломантси». Деньги, которые остаются в течение этого часа хранятся в сейфе магазина. В каждом магазине «Магнит» имеется специальный журнал «Учета движения денежных средств находящихся в сейфе», который ведется именно по металлическому сейфу, где лежат разменные денежные средства. Кроме того по истечении рабочего дня директор или лицо его замещающее (администратор) составляют электронный кассовый ордер формы № КО-4, который подписывается электронной подписью директора (которую имеет только директор) и вносятся в общую электронную базу бухгалтерского учета организации «Бухгалтерский баланс АО Тандер». Так в середине января 2025 года они стали замечать, что в магазине «Магнит Иломантси» согласно кассовых ордеров формы № КО-4, которые формируются в конце рабочего дня резко вырос переходящий остаток денежных средств, что им показалось очень подозрительным. Так же данные кассовые ордера подписываются электронной подписью ФИО1 Такое положение дел они наблюдали некоторое время, но общая картина не менялась. Так как это им показалось подозрительным, ведущий специалист безопасности Свидетель №3, сказал, что необходимо ехать проводить ревизию, без уведомления руководства. 29.01.2025 г. в первой половине дня он совместно с ведущим специалист безопасности Свидетель №3 приехали в магазин «Магнит Иломантси» АО «Тандер» расположенный по адресу: 

<

...> с целью проведения ревизии в данном магазине. Перед началом ревизии они истребовали от директора ФИО1, расписку о том, что все денежные средства перечисленные в акте инвентаризации находятся на его ответственном хранении, что нужно идти проверять сейф на предмет нахождения в нем денежных средств. Так же попросили предоставить «Журнал движения денежных средств» по сейфу с разменными денежными средствами. Кроме того они попросили ФИО1, в их присутствии открыть металлический сейф, где хранились разменные денежные средства, которых на 29.01.2025 год в сейфе должно было согласно последнего кассового ордера № 4 храниться с вычетом разменных 9000 рублей, которые выдаются по 3000 рублей на каждую кассу (их три) денежных средств сумме 326 728 рублей 92 копейки. ФИО1 явно нервничал, и сообщил им, что журнал отсутствует, а на сейфе заел замок и он в настоящее время не может его открыть, после чего они позвонили инженеру по обслуживанию техники ММ и он сообщил, что на самом деле ранее он ремонтировал замок на металлическом сейфе и что в настояще время он работает. Данную информацию они передали ФИО1, который с неохотой открыл сейф. После чего они все втроем пересчитали деньги, которые находились в нем и их оказалось 86 208 рублей, а не суммы указанной в кассовом ордере № 4 в размере 326728 рублей 92 копейки. ФИО1, сразу признался, что деньги в сумме 240 520 рублей 92 копейки, которых не доставало в сейфе, он похитил путем их присвоения и которые потратил на свои нужды. Таким образом ФИО1, при формировании ежедневных кассовых ордеров формы № КО-4 вносил недостоверные сведения о количестве находящихся в сейфе (где хранятся разменные денежные средства) денежных средствах, а так же со стороны ФИО1 приняты меры к уничтожению «Журнала учета движения денежных средств находящихся в сейфе», чем скрывал факт хищения денежных средств принадлежащих АО «Тандер». По данному факту Свидетель №3 сразу сообщил в полицию. До приезда сотрудников полиции ФИО1, сообщил, что oн обязуется в ближайшее время возместить причиненный им ущерб АО «Тандер». Как представитель вышеуказанной организации с уверенностью поясняет, что АО «Тандер» перед ФИО1, каких-либо долговых обязательств не имеет. Так 3 февраля 2025 год ФИО1, передал похищенные им денежные средства в полном объеме в размер 240520 рублей 92 копейки. В последствии был сформирован приходный кассовый ордер который подписала одна из товароведов Свидетель №1 лично (том № л.д. 50-53);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что с 20.09.2024 года она работает в магазине «Магнит Иломантси» АО «Тандер», расположенном по адресу: ул. Борцов Революции д. 133, г. Калач, Воронежская область в должности товароведа, до этого она работала в этом же магазине в должности продавца- кассира. Так же в магазине имеется второй товаровед Свидетель №2. Ранее с января 2024 года в магазине «Магнит Иломантси» работал в должности директора ФИО1, который являлся материально ответственным лицом, который в настоящее время уволен. Так же она и второй товаровед Свидетель №2 являются материально ответственными лицами. В должностные обязанности товароведа входит приемка товара, распределение товара по позициям, замена купонов на товарах инкассация денежных средств. Так примерно с начала декабря 2024 (точной даты сказать не может) сбором и инкассацией денежных средств стал заниматься бывший директо магазина ФИО1, что им странным не показалось, и было им помощью, так как у них не хватает персонала, а именно продавцов-кассиров и они со вторым товароведом часто их подменяли. Доступ в комнату с автоматической депозитной машиной (АДМ), где так же находится металлический сейф для хранения части не инкассированных денежных средств имеют только три сотрудника, директор и два товароведа. Данная комната имеет металлическую дверь и закрывается на внутренний замок. Так же металлический сейф закрывается на внутренний замок и ключ в единственном экземпляре, и он передается друг - другу. Примерно с начала декабря 2024 года и по 29.01.2025 год, (точной даты сказать не может) когда к ним без уведомления приехала проверка службы безопасности, сбором денежных средств и инкассацией занимался только бывший директор магазина ФИО1 После проведенной проверки в этот же день ей от сотрудников службы безопасности стало известно, что в данном металлическом сейфе, где находились денежные средства обнаружена недостача большей части денежных средств в размере 240 520 рублей 92 копейки принадлежащие АО «Тандер», хищение которых совершил бывший директор магазина ФИО1 Так же в начале февраля 2025 года при ней бывший директор ФИО1, передал похищенные им денежные средства руководству АО «Тандер» в последствии был сформирован приходный кассовый ордер, который она подписала лично (том № л.д. 56-57);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что с 09.09.2022 года она работает в магазине «Магнит Иломантси» АО «Тандер» в должности товароведа. Так же должность товароведа замещает Свидетель №1 Магазин расположен по адресу: ул. Б. Революции, д. 133, г. Калач, Воронежская область. В должностные обязанности товароведа входит приемка товара, распределение товара по позициям, замена купонов на товарах и инкассация денежных средств. Кроме того она является материально-ответственным лицом. С января 2024 года в их магазине «Магнит Иломантси» в должности директора работал ФИО1. Он так же являлся материально ответственным лицом и его должностные обязанности были гораздо шире чем у товароведов. Примерно с начала декабря 2024 года сбором и инкассированием денежных средств с касс стал заниматься бывший директор ФИО1 при этом он говорил, что какое-то время из-за нехватки рабочего персонала, кассиров он сам будет этим всем заниматься, что для товароведов было помощью, так как часто они садились за кассы и осуществляли продажу, поэтому им это не показалось странным. Доступ к сейфу, где находятся денежные средства и АДМ имеют три человека - директор и два товароведа. 29.01.2025 г. она была выходная и примерно до обеда ей позвонил сотрудник безопасности Свидетель №3 и попросил приехать на работу. Приехав на работу ей от Свидетель №3 стало известно, что при проверке была обнаружена недостача денежных средств в размере 240 520 рублей 92 копейки. Так же бывший директор ФИО1 признался в хищении денежных средств. Ей известно что через несколько дней ФИО1 возместил ущерб перед АО «Тандер» (том № 1 л.д. 62-65);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который в ходе производства предварительного расследования дал показания о том, что он работает в филиале Воронеж-Юг АО «Тандер» в должности ведущего специалиста службы безопасности с 2008 года. В его должностные обязанности входит контроль за деятельностью магазинов «Магнит» по югу Воронежской области. 10.12.2024 г. согласно указания головного офиса совместно со специалистом службы безопасности ФИО2 они приезжали в магазин «Магнит Иломантси» по адресу: 

<

...> для пересчета денежных средств находящихся в магазине после проведенной инкассации. В ходе пересчета денежных средств разницы между отчетностью и фактическим наличием денежных средств выявлено не было. 29.01.2025 г. он и ФИО2 в очередной раз приехали в вышеуказанный магазин «Магнит Иломантси» для пересчета денежных средств и выявили недостачу в сумме 240 520 рублей 92 копейки. Всего в сейфе должно было находиться денежных средств в сумме 326 728 рублей 92 копейки, а находилось 86 208 рублей. П данному факту он написал заявление в ОМВД России по Калачеевскому району. Был установлено, что присвоение денежных средств в сумме 240 520 рублей 92 копейки, принадлежащих АО «Тандер» совершил ФИО1, бывший директор указанного магазина «Магнит Иломантси» (том № 1 л.д. 58-60).

Вина подсудимого ФИО1 в содеянном, также подтверждается материалами уголовного дела: 

- заявление Свидетель №3 от 29.01.2025 года, согласно которому он просит привлечь

к ответственности неустановленное лицо, которое похитило денежные средства в сумме 240 520 рублей 92 копейки, из сейфа магазина «Магнит Иломантси», расположенного по адресу: 

<

...> в период времени с 10.12.2024 г. по настоящее время (том № 1 л.д. 17);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2025 года и иллюстрационной таблицей от 29.01.2025 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит Иломантси», расположенное по адресу: 

<

...>, на момент осмотра в сейфе, который расположен в складском помещении находятся денежные средства, в сумме 86 208 рублей (том № 1 л.д. 21-23, 24-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2025 года и иллюстрационной таблиейа от 29.01.2025 года, согласно которому участвующий в осмотре ФИО1 указал на банкомат ОАО «Сбербанк» АМТ № 60102218, расположенный по адресу: 

<

...>, в котором он осуществлял операции по внесению денежных средств похищенных им в АО «Тандер» на банковский счет своей карты ПАО «Сбербанк» (том № 1 л.д. 28-29, 30);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2025 года и иллюстрационной таблицей от 29.01.2025 года, согласно которому участвующий в осмотре ФИО1 выдал выписку по платежному счету банка «Сбербанк» № на имя ФИО1 в период с 09.12.2024 г. по 27.01.2025 г. на 27 листах (том № 1 л.д. 32-33, 34);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2025 года и иллюстрационной таблицей от 29.01.2025 года, согласно которому участвующий в осмотре ФИО1 указал на банкоматы ПАО «Сбербанк» АМТ № 60001060, АТМ №60115364, расположенные по адресу: 

<

...>, в которых он осуществлял операции по внесению денежных средств похищеных им в АО «Тандер» на банковский счет своей карты ПАО «Сбербанк» (том № 1 л.д. 36-37, 38-39);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2025 года и иллюстрационной таблицей от 29.01.2025 года, согласно которому участвующий в осмотре ФИО1 указал на банкомат ПАО «Сбербанк» АМТ № 60110370, расположенный по адресу: 

<

...>, в котором он осуществлял операции по внесению денежных средств похищенных им в АО «Тандер» на банковский счет своей карты ПАО «Сбербанк» (том № 1 л.д. 41-42,43);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.02.2025 года и иллюстрационной таблицей от 22.02.2025 года, согласно которого в кабинете № 56 отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...> «а», осмотрены: 1) документы на ФИО1, предоставленных АО «Тандер» по запросу ОМВД России по Калачеевскому району Воронежской области: копия должностной инструкции для должности директора магазина «Магнит» на 5 листах; копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 18.01.2024 г. № на 1 листе; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24.01.2024 г. на 1 листе; копия трудового договора от 23.12.2022 г. № на 5 листах; объяснительная на имя директора филиала Юг АО «Тандер» от товароведа Свидетель №2 от 29.01.2025 г. на 1 листе; объяснительная на имя директора филиала Юг АО «Тандер» от товароведа Свидетель №1 от 29.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 2. Расходный кассовый ордер №128 от 29.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № ИНВ - 15. Акт инвентаризации наличных денежных средств №1 от 29.01.2025 г. на 1 листе; объяснение ФИО1 о причинах недостачи денежных средств на 1 листе. Унифицированная форма № КО - 4. от 11.12.2024 г на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 12.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 13.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 14.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 15.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО -4. от 16.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО -4. от 17.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 18.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 19.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 20.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 21.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 22.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 23.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 24.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 25.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 26.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 27.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 28.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 28.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 29.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 30.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 31.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 01.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 02.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО -4. от 03.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 04.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 05.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО-4. от 06.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 07.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 08.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО-4. от 09.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 10.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО-4. от 11.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 12.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 13.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 14.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 15.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 16.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 17.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 18.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО-4. от 19.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 20.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 21.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 22.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 23.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 24.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 25.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 26.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 27.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 28.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 29.01.2025 на 1 листе;

2) выписка по платежному счету ПАО «Сбербанк» за период с 09.12.2024 по 27.01.2025 г. на имя ФИО1, изъятой в ходе ОМП от 29.01.2025 г. у ФИО1 (том № 1 л.д. 74-78, 79-81, 82-85, 86)

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит вышеперечисленные доказательства относимыми к делу, допустимыми и достоверными, полученными в установленном законом порядке.

Судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе производства предварительного расследования по данному уголовному делу. Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо нарушении либо ограничении прав подсудимого ФИО1 в ходе производства предварительного расследования, не установлено.

Приведенные доказательства согласуются между собой, не вызывают сомнений суда в их достоверности и законности получения, являются достаточными для постановления вывода о наличии события и состава преступления, вины подсудимого в его совершении, о мотиве и фактических обстоятельствах совершения преступления. 

Оценивая в совокупности все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Суд находит, что действия подсудимого правильно квалифицированны стороной обвинения по ч. 3 ст. 160 УК РФ, т.к. он совершил присвоение, то есть в хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание: характер и степень общественной опасности содеянного, категорию совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, материальное положение, состояние здоровья. 

Судом установлено, что имеются смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Отягчающие наказание ФИО1 обстоятельства отсутствуют.

При определении вида и размера назначаемого наказания в отношении подсудимого, суд учитывает требования, предусмотренные ст.ст. 6 и 60 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления, цели и мотивы совершения преступления, его материальное положение, состояние здоровья, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, с применением ст. 73 УК РФ.

Назначенное наказание отвечает закрепленным в уголовном законодательстве целям исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, является справедливым и соразмерным содеянному, поскольку это соответствует установленному уголовным законом принципу справедливости, обстоятельствам совершения преступления и личности виновного, а также будет способствовать его исправлению.

В то же время суд не усматривает оснований для избрания ФИО1 иной меры наказания. 

Гражданский иск по данному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как не установлена совокупность обстоятельств, указанных в ч.1 указанной статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2(Двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2(Два) года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- встать на учет и один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- документы на ФИО1, предоставленные АО «Тандер» по запросу ОМВД Росси по Калачеевскому району Воронежской области:

-копия должностной инструкции для должности директора магазина «Магнит» на 5 листах;

-Копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от 18.01.2024 № на 1 листе;

-Копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24.01.202 на 1 листе;

-Копия трудового договора от 23.12.2022 № на 5 листах;

-Объяснительная на имя директора филиала Юг АО «Тандер» от товароведа Свидетель №2 от 29.01.2025 г. на 1 листе;

-Объяснительная на имя директора филиала Юг АО «Тандер» от товароведа Свидетель №1 от 29.01.2025 г. на 1 листе;

-Унифицированная форма № КО - 2. Расходный кассовый ордер №128 от 29.01.2025 г.

1 листе;

-Унифицированная форма № ИНВ - 15. Акт инвентаризации наличных денежных среде №1 от 29.01.2025 г. на 1 листе; 

Объяснение ФИО1 о причинах недостачи денежных средств на 1 листе, 

-унифицированная форма № КО – 4 от 11.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 12.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 13.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 14.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 15.12.2024 г. на 1 листе, унифицированная форма № КО - 4. от 16.12.2024 г. на 1 листе, унифицированная форма № КО - 4. от 17.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 18.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 18.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 19.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 20.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 21.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 22.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 23.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 24.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 25.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 26.12.2024 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 27.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 28.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 28.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 29.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 30.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 31.12.2024 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 01.01.2025 на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 02.01.2025 г. на 1 лисе; унифицированная форма № КО - 4. от 02.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 03.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 04.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 05.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 06.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 07.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 08.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 09.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 10.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 11.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 12.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 13.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 14.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 15.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 16.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 17.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 18.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 19.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 29.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 21.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 22.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 23.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 24.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 25.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 26.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 27.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 28.01.2025 г. на 1 листе; унифицированная форма № КО - 4. от 29.01.2025 г. на 1 листе; хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в материалах уголовного дела.

2.) выписка по платежному счету ПАО «Сбербанк» за период с 09.12.2024 по 27.01.2025 г. на имя ФИО1, изъятая в ходе ОМП от 29.01.2025 г. у ФИО1 хранится в материалах уголовного дела. /Том № 1 л.д. 74-78, 79-81,82-85,86/. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: /Ю.Н. Маликов/.